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Abstract

Biogeochemical cycle of chlorine, particularly formation of organically bound chlorine

(Clorg), is still known only in outlines. In continental ecosystems chloride acts as stress

factor, and also as source of chlorine; it originates from precipitation, which comes from

marine cloud masses. Clorg are formed naturally by biotical and abiotical way. The

biological factors are microorganisms, soil enzymes, plants and even animals.

Halogenation processes undergo in marine environment as well, the main difference is the

presence of bromine besides chlorine, therefore the reaction and formation of brominated

compounds. One group of Clorg represents volatile chlorinated hydrocarbons (VOCl).

Several VOCl can react with atmospheric ozone, consequently causing its depletion. The

best known sources of VOCl are soil, the microorganisms living in it, and their

exoenzymes released into it.

The heme peroxidases in the group EC 1.11.1.X can perform halogenation of organic

compounds. Hydrogen peroxide or organic peroxides are the substrates of this reaction in

which hypochlorous acid is generated. The halogen in reactive form then carries chlorine

onto the organic compound.

To study enzymatic mediation of chlorination processes, we chose commercially

available enzymes (chloroperoxidase from Caldariomyces fumago and horseradish

peroxidase). To concentrate the formed analytes, we used solid-phase microextraction

(SPME) method or cryofocusing method, followed by GC-ECD or GC-MS analysis.

The formation of VOCl was confirmed in experiments, where enzyme, citric acid

buffer, halogen ions (KBr, NaCl) and substrates (acetic acid, aceton) were present.

Contrary to the literature, both enzymes formed chlorinated and brominated volatile

compounds. The main volatile organic halogenated compounds were chloroform,

bromoform, trichloroethylene, tetrachloroethylene, halogenated methane derivatives and

aliphatic compounds. The formation was dependent on the length of the enzyme reaction.

(In Czech)

Key word: halogen, heme peroxidases, volitale halogenated hydrocarbons, GC-ECD,

SPME
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Abstrakt

Biogeochemický cyklus chloru, zvláště utváření organicky vázaného chloru (Clorg) je

znám pouze okrajově. V pevninském ekosystému chloridy hrají roli jako stresový faktor a

také jako zdroj chloru; jeho původ je ze srážek, které pocházejí z oblačnosti tvořené nad

mořem. Clorg jsou přírodně tvořeny biotickou a abiotickou cestou. Biologickými faktory

jsou mikroorganismy, půdní enzymy a dokonce i živočichové.

Halogenační procesy také probíhají v mořských oblastech, kde hlavním rozdílem je

přítomnost bromu vedle chloru, tudíž zde dochází k utváření bromovaných sloučenin.

Jednu skupinu Clorg představují těkavé chlorované uhlovodíky (VOCl). Některé VOCl

mohou reagovat s atmosférickým ozonem s následkem rozkladu ozonové vrstvy.

Nejznámějším zdrojem VOCl je půda, zde žijící mikroorganismy a jejich exoenzymy,

které do ní vylučují.

Hemové peroxidasy EC 1.11.1.X mohou zprostředkovávat halogenaci organických

sloučenin. Peroxid vodíku nebo organické peroxidy jsou substráty pro tyto reakce, kterými

je produkována oxokyselina chloru. Poté halogen v reaktivní formě přenáší chlor do

organické sloučeniny. Pro studium enzymatického zprostředkování chloračních procesů

jsme vybrali komerčně dostupné enzymy (chloroperoxidasa z Caldariomyces fumago a

křenová peroxidasa). Ke prekoncetraci tvořících se analytů jsem použila metodu

mikroextrakce tuhou fází nebo kryofokusační metodu. Analýzy byla provedené na GC-

ECD.

Experimentálně byla potvrzena tvorba VOCl, za přítomnosti enzymu, citrátového

pufru, halogenového iontu (KBr, NaCl) a substrátu (kyselina octová, aceton). Oproti

literatuře, oba enzymy tvořily chlorované a bromované těkavé sloučeniny. Hlavním

těkavou organickou sloučeninou byly chloroform, bromoform, trichloethylen,

tetrachlorethylen, halogenované deriváty methanu a alifatické sloučeniny. Produkce těchto

látek byla závislá na době enzymatické reakce.

Klíčová slova: halogen, hemové peroxidasy, těkavé halogenované uhlovodíky, GC-ECD,

SPME
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Seznam použitých zkratek

Clorg Organicky vázaný chlor

CPO Chloroperoxidasa

DI – SPME Přímá mikroextrakce tuhou fází

DMS Dimethyldichlorsilan

DVB Divinylbenzen

GC – ECD Plynový chromatograf s detektorem elektronového záchytu

GC – MS Plynový chromatograf s hmotnostním detektorem

HOX Halogenoxokyseliny

HRP Horseradish peroxidase – křenová peroxidasa

HRP C Horseradish peroxidase isoenzyme C – křenový peroxidasový izoenzym C

HS – SPME „Head-space“ mikroextrakce tuhou fází

n.d. Nedetekováno

PDMS Polydimethylsiloxan

PTFE Polytetrafluorethylen

SPME Mikroextrakce tuhou fází

V – BrPO Vanad – dependentní bromoperoxidasa

V – ClPO Vanad – dependentní chloroperoxidasa

V – HPO Vanad – dependentní haloperoxidasa
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Teoretický úvod

1. Obecné znaky chloru

Chlor patří do skupiny halogenů, kterou v roce 1811 pojmenoval Humphrey Davy

podle toho, že chlor byl jedinečný ve schopnosti přímo reagovat s kovy za vzniku soli.
1

Jako všechny přírodní prvky i chlor pochází z vesmíru, kde se utváří a transformuje

procesem nukleosyntézy ve hvězdách. Analýzou bylo zjištěno, že obsah chloru v zemském

jádře je odhadem mezi 2 a 6×10
18

t. Novějšími odhady byl chlor zařazen jako

devatenáctým nejhojněji se vyskytujícím prvkem na zemi. Takže zatímco chlor je

stopovým prvkem, kromě v hydrosféře a v solných ložiscích, celkové množství chloru

přítomné v zemi je stále obrovské.
1

Obrázek 1. Hlavní zemské rezervoáry chloru a přírodní procesy, které zprostředkovávají

přenos chloru mezi rezervoáry
1

Zemi můžeme rozdělit do několika geologických kompartmentů, které jsou tvořeny

jádrem, pláštěm a kůrou. V průběhu geologického doby, všechny složky migrují uvnitř a

mezi geologickými kompartmenty a zároveň jsou transportovány a transformovány, což

vede ke vzniku globálních cyklů a s nimi spojených endogenních a exogenních sub-cyklů.

Endogenní sub-cykly zahrnují transport netěkavých prvků prostřednictvím magmatu,

sedimentárních a metamorfovaných hornin. Exogenní sub-cykly zahrnují těkavé a ve vodě

rozpustné prvky v hydrosféře, atmosféře biosféře.
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1.1. Rezervoáry chloru

Zemský chlor se vyskytuje v několika hlavních rezervoárech (Obrázek 1): horniny

(plášť a kůra), půda (pedosféra), sladké vody (podzemní voda, jezera a řeky), slané vody

(moře, oceány), ledovce (kryosféra), nižší vrstva atmosféry (troposféra) a střední vrstva

atmosféry (stratosféra).
2

1.2. Koloběh chloru

V tabulce 1 je uvedeno množství chloru, které je uloženo v osmi hlavních

rezervoárech. Hodnoty toku chloru mezi jednotlivými rezervoáry jsou uvedeny v tabulce 2.

Rozdílnost, v množství chloru v jednotlivých rezervoárech je značná. Plášť zadržuje

zdaleka nejvíce chloru, avšak je téměř celkově nepřístupný, jediný přenos chloru je

v podobě vulkanických erupcí. Také v kůře a pedosféře probíhá koloběh chloru jenom

v relativně malém množství a to díky zvětrávání. Kdežto chlor přítomný v hydrosféře je

naopak velmi přístupný, je to tedy rezervoár, ve kterém všechny významné přenosy chloru

začínají.
2

Tabulka 1. Množství chloru uloženého v jednotlivých rezervoárech
3

1.3. Mýty o chloru

Až donedávna se věřilo, že všechny chlorované látky jsou xenobiotika a že chlor se

neúčastní biologických procesů. Ale důkazy získané několikaletým výzkumem odhalily, že

Rezervoár
Množství

chloru [g]
Výskyt

Plášť 22 ×10
24

Minerální

kůra 60×10
21

Minerální

Oceány 26×10
21

Iontový

Pedosféra 24×10
15

Minerální

Sladká voda 320×10
15

Iontový

Kryosféra 0,5×10
9
Iontový

Troposféra 4,3×10
12

Plynný

Troposféra 1,0×10
12

Aerosol

Stratosféra 0,4×10
12

Plynný
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chlor hraje aktivní roli ve složitém biogeochemickém cyklu. Například široká řada


[…]


tekutého dusíku za vroucí vodu dojde k uvolnění látek z kryopasti a tím i k tlakové vlně,

která následně ovlivní retenční časy.

Během provedených reakcí „blanku“ bez chloroperoxidasy se netvořily žádné

halogenované sloučeniny, což potvrzuje fakt, že pro vznik halogenovaných sloučenin je

nutná přítomnost enzymu, který naváže anorganický chlorid a zabuduje ho do organické

struktury.

Reakce „blanku“ bez peroxidu vodíku také nevykazovaly tvorbu halogenovaných

sloučenin, protože nebyly detekovány žádné píky produktů reakce, čímž se potvrdil fakt,

že chloroperoxidasa je skutečně peroxidasa, protože vyžaduje přítomnost peroxidu vodíku

pro enzymovou reakci (halogenaci) a nestačí ji pouze vzdušný kyslík. Proto není nutné

pracovat v inertní atmosféře nebo se nemusíme zbavovat kyslíku z reakčních „vialek“.

Jelikož peroxid vodíku je toxinem pro žijící buňky, existuje řada enzymů, které ho

rozkládají (např. katalasa), tedy chloroperoxidasa může sloužit také jako ochranný faktor

pro organismus tím, že peroxid vodíku v buňce rozkládá. Poté halogenace může být

následujícím krokem reakce za přítomnosti halogenidu a organického substrátu.
24

Při

použití křenové peroxidasy a NaCl nevznikaly žádné halogenované sloučeniny, kdežto

v případě KBr vznikal tetrachlorethylen a neznámá látka „unknown III“, což je zajímavé a

překvapivé, jelikož jako zdroj halogenidů byl použit bromid

V případě reakce „blanku“ bez substrátu docházelo ke vzniku halogenovaných

sloučenin v poměrně velkém množství a ve stejném zastoupení jako při enzymové reakci

se substrátem, H2O2 a halogenidem. Je několik možností, které způsobují vznik těchto

produktů. Jedním z nich je sama chloroperoxidasa, která může sloužit jako substrát pro

halogenační reakce, ve které glykoproteinové tělo enzymu slouží jako cílové místo pro
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reakci s HOX.
24

Tento glykoproteinový zbytek má dostatek aktivovaných míst, které

mohou být využity jako substrát. Další možností je přítomnost pufru v reakční směsi, který

může sloužit jako další organický substrát. Ovšem mohlo v určité míře dojít i ke

kontaminaci, proto u všech pokusů byly provedeny slepé vzorky pouze s destilovanou

vodou, které při vyhodnocování byly odečteny od reálných vzorků.

Podle literatury
14

chloroperoxidasa i myeloperoxidasa můžou oxidovat chlorid, bromid

a jodid. Oproti tomu laktoperoxidasa může oxidovat bromid a jodid a křenová peroxidasa

pouze jodid. Kdežto provedeným pokusem byly detekované jak chlorované, tak i

bromované látky, především tedy tetrachloroethylen. Ten se však při reakci „blanku“ bez

substrátu tvoří pouze v malém množství, proto zřejmě přítomnost acetonu jako substrátu

zapříčiňuje vznik tetrachlorethylenu v tak velkém množství.

Analýzou inkubací chloroperoxidasy s KBr, popř. NaCl a použitými substráty byl

podle očekávání hlavní produkt bromoform, popř. chloroform. Také další, vedlejší

produkty byly detekovány. Utváření nenasycených uhlovodíků (např. tetrachlorethylen)

může být vysvětleno hydrolýzou jejich korespondujících prekurzorů

(např. tetrachlorethan). Porovnáním s reakcemi „blanku“ bez enzymu je patrné, že výskyt

sloučeniny „unknown I“ je způsobena přítomností kyseliny octové.

Přítomnost jak chlorovaných, tak bromovaných sloučenin může být způsobeno

kontaminací bromidu draselného chloridy a naopak.

Co se týče neznámých látek, které byly detekovány, je nutné je identifikovat dalšími

pokusy. Jedním z nich je analýza na GC-MS, pomocí které se zjistí jejich molekulová

hmotnost. Inkubace se provede za stejných podmínek, a po prekoncentraci na SPME

vlákno se musí provést analýza na GC-MS. Při enzymových reakcích vznikají

halogenované sloučeniny v nízké koncentraci a hmotnostní detektor je méně citlivý a

neselektivní na halogenované látky, proto koncentrační faktor musí být vyšší. Další

možností je použití kryofokusace před GC-MS analýzou.
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Souhrn

V přírodě se dnes vyskytuje několik tisíc halogenovaných sloučenin vznikajících

biogenně. Největší zastoupení mají bromované a chlorované sloučeniny. Jednou

z možností vzniku těchto látek je schopnost některých mikroorganismů zabudovávat

anorganický chlor do organického substrátu.

Za laboratorních podmínek byly detekovány halogenované těkavé uhlovodíky,

především chloroform a bromoform, jako produkty enzymových reakcí katalyzovaných

peroxidasami. V menší míře dále vznikaly nenasycené uhlovodíky, halogenované methany

a nám neznámé sloučeniny. Pokusy byly provedeny s chloroperoxidasou z Caldariomyces

fumago a křenovou peroxidasou. Bylo potvrzeno, že oba enzymy vykazovaly schopnost

halogenace. K detekci látek byl použit GC-ECD a metoda SPME pro prekoncentraci

analytu.

Dalším krokem výzkumu bude identifikace neznámých látek nebo použití jiných

substrátu pro enzymovou reakci.
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Příloha 1. Chromatogram standardu VOC Mix B metodou kryofokusace
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Příloha 2. Chromatogram plynného standardu firmy RESTEK metodou kryofokusace
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Příloha 3. Chromatogram 6 hodinové inkubace CPO, kyseliny octové, KBr a H2O2.
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Příloha 4. Chromatogram 6 hodinové inkubace CPO, acetonu, KBr a H2O2.