## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : **Šárka Loukotová**

Název práce: **Volatilizace anorganických chloridů haloperoxidasami půdních mikroorganismů a rostlin**

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce <b>1</b>
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

### 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Šára Loukotová vypracovávala diplomovou práci mimo katedru biochemie, konkrétně na pracovišti AV ČR, pod vedením consultantů, prof. Ing. Zdeňka Wimmera, DrSc., a Dr. Sandora Forczeka, PhD. Postupovala podle plánovaných úkolů a získala v bakalářské práci zajímavé výsledky. Spolupráce s mateřskou katedrou biochemie byla bez jakýkoliv problémů. Spolehlivě plnila úkoly, které ze zadání tématu bakalářské práce vyplývaly. Při sepisování práce, kdy kooperovala s mateřskou katedrou, prokázala schopnost hodnocení získaných výsledků a jejich začlenění do stavu současného poznání. Celkově lze konstatovat, že Šárka Loukotová pracovala na bakalářské práci spolehlivě a získala kvalitní výsledky. Práci plně doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 5.6.2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
Prof. Ing. Zdeněk Wimmer, DrSc..